
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  8.4/2021/9 

Oggetto: Approvazione alla partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner
alla predisposizione di proposte progettuali nell'ambito del bando “La Lombardia è dei giovani –
Edizione 2021” di Regione Lombardia in attuazione della D.G.R. n. 4646 del 03.05.2021.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Giorgio Mantoan)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
152/2021

vcitterio
Font monospazio
16/07/2021





PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 8.4\2021\9


Oggetto: Approvazione alla partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner
alla predisposizione di proposte progettuali nell’ambito del bando “La Lombardia è dei giovani –
Edizione 2021” di Regione Lombardia in attuazione della D.G.R. n. 4646 del 03.05.2021.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 105/2017 atti n. 96811/1.18\2017\1 con il quale è stata conferita al Consigliere
Giorgio Mantoan la delega alla materia “Politiche giovanili“;


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Sviluppo Economico e Sociale, Trasporti privati e
Turismo  dott.  Dario  Parravicini  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che
giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare la partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner alla
predisposizione di proposte progettuali nell’ambito del bando “La Lombardia è dei giovani –
Edizione 2021” di Regione Lombardia in attuazione della D.G.R. n. 4646 del 03.05.2021;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


4) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23 comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013;


5) di  dare  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


1


 







PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 DARIO PARRAVICINI


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2





		Markierfeld 1: Yes

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   8.4\2021\9 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione alla partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner


alla  predisposizione  di  proposte progettuali  nell'ambito  del  bando “La Lombardia è dei


giovani  –  Edizione  2021”  di  Regione  Lombardia  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  4646  del


03.05.2021.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   8.4\2021\9 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione alla partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner


alla  predisposizione di  proposte progettuali  nell'ambito  del  bando “La Lombardia  è dei


giovani  –  Edizione 2021”  di  Regione Lombardia  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  4646  del


03.05.2021.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 8.4\2021\9


DIREZIONE PROPONENTE  Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e turismo


Oggetto: Approvazione alla partecipazione della Città Metropolitana di Milano in qualità di partner
alla predisposizione di proposte progettuali nell’ambito del bando “La Lombardia è dei giovani –
Edizione 2021” di Regione Lombardia in attuazione della D.G.R. n. 4646 del 03.05.2021.


L’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritta nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi
membri dell’ONU si pone, fra gli altri, l’obiettivo di assicurare ai giovani un ambiente stimolante per
la piena realizzazione dei loro diritti e la messa in pratica delle loro capacità.


La strategia europea per la gioventù 2019/2027, approvata con comunicazione della Commissione
europea  n.  269  (2018)  incoraggia,  tra  l’altro,  iniziative  che  permettano  ai  giovani  di  diventare
artefici  della  propria  vita,  diventando  “cittadini  attivi,  protagonisti  della  solidarietà  e  del
cambiamento positivo”.


Il  Piano  Strategico  triennale  (2019-2021)  della  Città  Metropolitana  di  Milano,  atto  d’indirizzo
dell’ente, adottato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 43/2019 del 23.10.2019, individua
l’obiettivo strategico “8. Giovani: formazione, lavoro e nuove opportunità” con la finalità di costruire
e sviluppare la governance territoriale delle politiche giovanili.


Il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023, approvato dal Consiglio metropolitano con
Delibera Rep. Gen. n. 6/2021 del 03.03.2021 prevede al Programma 6.2 Giovani di promuovere azioni
sperimentali  e  progetti  sovralocali  replicabili,  finalizzati  alla  partecipazione  attiva  dei  giovani
cittadini.


La Regione Lombardia con Decreto n. 7568 del 03.06.2021 ha approvato il bando “La Lombardia è dei
giovani – Edizione 2021” volto a sostenere iniziative di capacity building e interventi diretti a favore
dei giovani per promuoverne l’autonomia, la crescita personale e professionale e la partecipazione
attiva nella vita della comunità.


Saranno  oggetto  di  cofinanziamento  proposte  progettuali  coerenti  con  una  o  più  delle  seguenti
tematiche:
a) Iniziative di capacity building, accompagnamento e tutoraggio per lo scambio e il trasferimento di
buone pratiche tra i soggetti anche non appartenenti allo stesso ambito territoriale;
b)  Interventi  diretti  a  favore  dei  giovani  per  promuoverne  l’autonomia,  la  crescita  personale  e
professionale  e  la  partecipazione  attiva  nella  vita  della  comunità,  che  prevedano  iniziative
intraprese, avviate e portate avanti dai giovani stessi.


1


 







Il Bando si pone la finalità di favorire la costruzione e l’implementazione delle reti territoriali di
servizi  rivolti  ai  giovani,  in sinergia con le strategie di  sviluppo dei  Piani  di  Zona,  superando la
frammentarietà degli interventi e promuovendo la lettura integrata dei bisogni.


I progetti dovranno essere presentati dal Comune capofila dell’Ambito, in partenariato con almeno
tre soggetti di cui uno appartenente al privato o al privato sociale. I partner possono partecipare a
più progetti.


La Città metropolitana di Milano, coerentemente con il suo mandato istituzionale in tema di politiche
giovanili, attraverso il proprio Osservatorio Metropolitano Giovani si è resa disponibile a supportare i
territori dell’area metropolitana milanese che ne facessero richiesta, per il  consolidamento delle
governance sovra-locali, con possibili funzioni di monitoraggio-valutazione-modellizzazione-coaching
allo sviluppo dell'assetto di governance tra i partner progettuali.


Hanno  richiesto  la  collaborazione  della  Città  metropolitana  nel  percorso  di  elaborazione  della
proposta progettuale i seguenti ambiti territoriali:
- Altomilanese (capofila Comune di Magnago);
- SudEst Milano (capofila Comune di San Giuliano Milanese);
- Visconteo Sud Milano (capofila Comune di Rozzano);
- Pioltello (capofila Comune di Pioltello).


Contestualmente, il Comune di Cremona, capofila del progetto Piattaforma Regionale Orientamento
in corso di realizzazione nell’ambito del bando “La Lombardia è dei giovani – Edizione 2020”, di cui la
Città metropolitana di Milano è partner, sta predisponendo una nuova proposta progettuale per la
prosecuzione  delle  attività,  in  risposta  all’edizione  2021  del  bando  regionale  in  oggetto,
riproponendo e consolidando lo stesso partenariato dell’edizione in corso, che comprende anche la
Città metropolitana di Milano.


In particolare la Città Metropolitana di Milano, in caso di approvazione e finanziamento di uno o più
dei progetti, parteciperà alle cabine di regia, alla promozione delle azioni progettuali attraverso i
propri  canali  istituzionali,  alla  modellizzazione  e  replicabilità  delle  buone  prassi  a  livello
metropolitano, al monitoraggio e accompagnamento alla realizzazione progettuale, anche attraverso
l’esperienza e la valorizzazione dell’Osservatorio Metropolitano Giovani. 


Si  precisa che il  co-finanziamento a carico della  Città Metropolitana di  Milano avverrà mediante
valorizzazione  delle  risorse  umane  e  delle  risorse  strumentali  dell'Ente,  escludendo  pertanto
l’assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio.


In  subordine  alla  presentazione  delle  proposte  progettuali  definitive,  all'approvazione  e  al
finanziamento dei progetti da parte della Regione Lombardia, saranno individuati i relativi capitoli di
entrata e di spesa con riferimento ai competenti interventi del Bilancio, compatibilmente con la
comunicazione dell’esito della selezione dei progetti, e sarà predisposto apposito Decreto di presa
d’atto dell’approvazione.


Si  dà  atto  che al  momento,  trattandosi  di  semplice  presentazione delle  proposte  progettuali,  il
presente Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023”  con  particolare  riferimento
all’obiettivo  n.  17441  “Promuovere,  sviluppare,  sostenere  buone  prassi  e  azioni  sperimentali
replicabili in collaborazione con i Comuni per creare opportunità e valorizzare le competenze dei
giovani”.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.23 – comma 1 –
lettera d) del D.Lgs. 33/2013.


2







Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT


DARIO PARRAVICINI
Direttore del Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e turismo


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3





		2021-07-15T18:17:39+0200
	Giorgio Mantoan


		2021-07-16T08:29:01+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




